^z Wetstein says the *third*; but Erasmus corrected it in his *second* edition.

^a *Amœnit. Literar.* by Schelhorne, i. 222.

atque literaturæ politoris vindex et instaurator, dum viveret, emisit N. T. editiones A. 1516. 1519. 1522. 1527. et 1535. in singulis nova diligentia usus. Omnium vero rarissimæ sunt prima et secunda. In laudanda ex merito prima multus est vir celeberrimus, et de Erasmi manibus optime meritis Hermannus von der Hardt, in *Historia Literaria Reformationis* p. I. passim, præcipue p. 33. seqq.—Idem deinde elogia primæ editioni, cum vix e prelo exiisset, tributa, historiam liticulæ, a Budæo motæ Erasmo, ejus conflictationem cum Fabro Stapulensi, et varias variorum in nostrum calumnias, ab ipso explosas, curate persequitur: denique, p. 101. de secunda editione paucis ita disserit, ut plenius de ea aliquando se dicturum spondeat. Id an a viro literatissimo præstitum jam sit, me quidem fugit. Interim tenues ego ducturus lineas, brevem ejus recensum instituum, strictim simul illa, quæ ad hujus editionis historiam pertinent, enarraturus, cum ejus præsertim et Jacobus le Long, in ipsa etiam recentissima Bibliothecæ Sacræ editione Parisiensi, paucissimis duntaxat meminerit. Post breve igitur, quod vocant, Leonis X. quo laudantur Erasmi in N. T. lucubrationes, et dedicationem ad Leonem, comparet editoris paraclesis ad lectorem, &c.—Post hæc exhibet Erasmus varia, quæ in vulgato potissimum interprete, ipso judice, censuram merentur, per certas classes disposita. I. Notantur solœcismi ab interprete commissi manifestarii et inexcusabiles, e plurimis pauci decerpti. II. Loca obscura, et in quibus lapsi sint magni nominis interpretes, ex innumeris pauca. III. Loca manifeste depravata, ex infinitis, ut occurrebant, pauca. IV. Ad placandos eos, qui putant in S. S. Literis nihil neque superesse, neque deesse, quædam excerpta, quæ manifestius depravata sunt in hoc genere, quam ut negari possit. V. Quæ sint addita in nostris exemplaribus. VI. Quæ per interpretem commissa. VII. Ubi interpres ausus sit aliquid ^b immutare de verbis apostolorum aut evangelistarum. Post illa conspicitur figura ligno incisa, tres divinæ

^b Sed hoc ipso, quam parum ipsi perspecta fuerit translationis Vulgatæ natura atque indoles, ostendisse Erasmus monet Millius in *Prolegomenis Novi Testamenti* num. 1125. p. 113. atque multa, in hisce septem classibus observata, censoria virgula notat.

essentiæ personas, angelorum choro stipatas, rudi^c tamen delineatione adumbrans, cui decem piæ antiquitatis aphorismi Græci de S. S. Triade subjiuntur, addito etiam eadem lingua Symbolo Nicæno. Hisce Arianismi suspitione levare se voluisse Erasmus credo.—Ad latus textus originalis semper posita est Erasmi versio Latina: margini Evangeliorum adscriptæ divisiones Ammoniacæ, cum tabulis canonis Eusebiani collatæ: superiorem vero foliorum oram ornant majora κεφάλαια, in quæ olim divisa erant Evangelia. In Epistolis ad Romanos et Corinthios ad marginem interiorem notatæ sunt, negligenter admodum, iudice Millio, literis numeralibus κεφάλαια, sive sectiones, in quas divisas voluit quispiam (fortasse Theophylactus, ut idem suspicatur Millius) has epistolas. Textus integer continuo filo nexus sine capitum spatiis aut intervallis conspicitur, numero capitum ad marginem duntaxat Latinæ versionis adpicto: quod institutum summopere probatur Hermanno von der Hardt. Hæc editio, censente Millio, priore longe emaculatio et castigatio, veram et genuinam lectionem in priori depravatam locis amplius 230 restituit; sed et ab ea recedit locis circiter 70 in lectiones interpolatas et minime probandas.

Notum est, in ea non comparere locum 1 Joh. v. 7. quem in Græcis codicibus haud invenisse se monuit in Annotationibus Erasmus.—Quanti vero hoc in opere Erasmo fuerint exantlandi labores, quantæ molestiæ devorandæ, quot convitia et criminationes, quibus consilium hoc laude dignissimum perstrinxere insulsi ignorantiæ fratres, tolerandæ, ipse passim, in epistolis potissimum suis, meminit.—Prima N. T. editione in se concitaverat bilem rabiemque elegantioris literaturæ et cœlestis veritatis hostium, quorum intererat, ut orbis spissis illis inscitæ tenebris septus quovis modo detineretur. Fuere tamen quoque, qui avidissime divina illa munera Erasmi exceperunt. Horum in gratiam hunc lapidem ulterius movere, et, quod semel cœperat, opus sensim sensimque summa adhibita industria ad maturitatem perducere statuit. Hinc nova erat paranda editio, fœtus

* Seorsim quoque adjecta est imaguncula viri per nubes ambulantis. Hæc figuræ in tertia jam editione omissæ sunt. See above, p. 375.

lambendus et relambendus, initiisque egregia adjicienda incrementa. Ad os vero sycophantis obturandum conducibile sibi fore duxit Breve Papæ, quo opus hoc ipsi gratum esse testetur.—Nondum tamen irarum rabidi ita requievere fluctus. Satis enim causæ fuit et posthac Desiderio nostro, de obrectatorum invidia acriter conquerendi, plumbeosque et infrunitos adversarios, prout digni erant, salse exagitandi.—Cum hanc editionem adhuc parturiret, erant, qui ipsi vitio verterunt, quod prima vix in lucem egressa novum statim moliretur opus, atque ita primum laborem sibimetipsi displicere testatum faceret.—Præcipue insulsus homo, Nicolaus Egmondanus, juratus Erasmi hostis, qui primam jam editionem conviciis proscindere laboraverat, in eum fingere opprobria, rabidoque ore famam ejus vulnerare nunquam destitit.—Nactus est adversarios, qui libris eum impetiere, Jac. Lop. Stunicam, Edvardum Leum, Sutorem, Natalem Bedam, alios, non omnes prorsus illiteratos. Cumprimis in Stunica insignis linguarum orientalium peritia laudatur, qui ad opus Biblicum Complutense inter cæteros a card. Ximienio adhiberi meruit. Hujus annotationes contra Erasmus, tom. vii. Criticorum SS. p. 1229. sqq. cum nostri apologia insertæ sunt.—De cæteris nihil addo, nisi hoc unum Edvardi Lei librum, adversus Erasmus scriptum, a Germano quodam, in bibliotheca Minoritarum Lovaniensium, in autoris contumeliam stercore fuisse oblitum; de quo lepido facinore extant Conradi Goclenii epigrammata.—

Nobis eo charior debet esse hæc editio, quod ipsa cum prima (quanquam hac secunda potissimum, utpote emaculatori) et Aldina, in concinnanda Novi Testamenti versione Germanica, noster Lutherus usus fuisse videtur: quod haud ita pridem luculenter evicisse arbitror Boysenium in Diss. Critico-Theol. de Codice Græco Novi Testamenti, et consilio, quo usus est B. Lutherus in conficienda interpretatione Germanica. Huic scripto occasionem præbuerunt Tobix Eckardi conjecturæ de codice Græco N. T. quo usus est Lutherus in conficienda Germanica interpretatione, qui Nicolai Gerbelii Hagenoensem, A. 1521. editionem B. virum secutum fuisse suspicatus erat. Idem deinde Boysenio epistolam opposuit, qua suas conjecturas erudite, et, quod majorem laudem meretur, modeste illustrare annisus est.

Cæterum Erasmi annotationes in hac secunda editione auctæ insigniter et locupletatæ sunt. Quam vero eruditæ elegantesque eæ sint, quantaque utilissimarum rerum copia refertæ, neminem paulo humaniorem latere potest.—Erasmus certe hic ubique est vere *ερασμιος*; licet enim haud raro excursus instituat prolixiores, qui ab annotationibus exegeticis alieni videri possunt, ii tamen semper sunt eruditi, ac dulcedine mira, animum jucunde afficiente, repleti. Sive monita inspergat, sive errores castiget, sive temporum calamitatem deploret, sive arrogantis inscitæ dominatum evertere conetur, sive adversarios refellat, sive disputationes immisceat, ubique et simul delectat et prodest. Acerbe, fateor, interdum invehitur in eorum scripta, quos monachorum greges tum oraculorum instar venerabantur. Scilicet ægre tulit vir laudatissimus et bono publico natus, methodicam illam, aridam, mortuam, ligneam, stramineam, artificiosam, et *φιλοσοφοτεχνολογικοθεολογικην* theologiam hactenus unice tyrannidem et dominatum exercuisse, posthabitis ac rejectis veris divinæ sapientiæ fontibus. Quid igitur mirum, quod libertate sua atque candore irritaverit crabrones? Nec inficias eundem est, quosdam etiam viros, alias cordatos et *sinceros*, nugarumque, quæ nimium diu jam regnaverant, pertæsos, sed præjudiciis antiquitatis et autoritatis nondum prorsus liberatos, dentatis Erasmi invectivis fuisse offensos; qualis fuit Paulus Langius, ordinis Benedicti monachus, vir certe egregius, et veritatis testibus alias jure suo accensendus, cujus de Desiderii nostri annotationibus judicium ex Chronico Citizenensi libentius nunc recito, quod non facile inibi illud quæsiveris. Male nimirum habuit eum, quod Hugonis cardinalis errores nugasque subinde aculeato confutaverit stylo. En ejus verba:

“Hugo primus postillator extitit totius Bibliæ, adeo pure et fideliter textum quadruplici sensu exponendo, ut eatenus vix habuerit secundum; licet Erasmus, novus Scripturarum interpres, eum ob Atticæ linguæ inscitiam, et exin ob dissonam ineptamque quarundam e Græca Græcanicarum dictionum expositionem plerumque reprehendat irrideatque, cum sapientius tanto viro condoluisset, quam exprobrando taxaret, quem in ea tempora incidisse noverat, quæ politiores literas, præcipue Græcas, totam et per Galliam et per

Germaniam prorsus incompetas et inauditas habuerant. Veruntamen plurimum laudandus est iste venerabilis Hugo, quoniam non per philosophorum et poëtarum dicta, non per Aristotelis, non per Averrois sophismata divinam probat, ne dicam contaminat Scripturam, sed verba legis per legem explanat, &c.”——

Idem tamen Langius deinde Erasmum divinarum literarum summum et consummatum interpretem nominat. Forte æquis rerum æstimatoribus dandum hic aliquid esse magni nostri Desiderii ingenio, ad jocos et irrisiones aliquantum procliviori, videbitur, si consideraverint, quam inique, quam atrociter ipse vicissim exceptus fuerit ab inimicis, qui omnem suam sapientiam ex istiusmodi libris hauserant, summoque nisu literis paulatim resurgentibus adversabantur. Præterea adeo frigida, ineptæ, atque insulsæ sæpius erant istæ, quas refellit, exegeses, ut vel Heraclito risum extorquere—potuisse credendum sit. Ut ex solo Hugone capiamus exempla quædam, inspicite sodes Erasmi annotationes in Matt. v. 16. xix. 2. Joann. v. 2. Actor. xxvii. 12. 2 Tim. iii. 2. Tit. 1. 7. 1 Pet. ii. 24. &c. ac judica, num cardinalem istum his in locis injuria castigaverit noster.——

TOMUS VII.

PARAPHRASES IN NOVUM TESTAMENTUM.

PRÆFATIO JOANNIS CLERICI.

Hoc septimo summi viri Des. Erasmi Operum Volumine, opus continetur, quod inter omnes ejus lucubrationes multis maxime placuit, atque auctori minimam invidiam creavit. In hisce certe paraphrasibus, elucent summum acumen, et dexteritas singularis Erasmi, qui sensus abditos, et paucitate verborum involutos copiosiore oratione feliciter evolvit, nexumque et seriem orationis obscuriorem ingeniose illustravit; quod in Epistolis Pauli apostoli, ubi ejuscemodi cynosura plerique indigent, potissimum videre est. Quin etiam ubi traduntur Evangelica mysteria, obscurioribus verbis, ex quibus unum certum sensum, pluribus animo

pariter sese offerentibus, elicere certo non licet, magna industria, SS. patrum, præstantissimorumque interpretum sententias intertextit; ex quibus lector eam eligere queat, quæ maxime animo ejus arridebit. Sed laudare ejusmodi opus, et verbis ornare, perinde est ac meridiano soli lucem addere velle. Novimus equidem a temporibus, quibus Erasmus illustrandis sacris literis incubuit, multos exortos esse præstantissimos viros, linguæ Hebraicæ accuratiore peritia, aliisque subsidiis necessariis instructiores, quia dies diem docet, qui sensus eruerint summo viro ignotos. Verum non tantum ejus ævo nemo hac in re fuit ei æquiparandus, sed ad maximam partem Novi Testamenti quod attinet, nemo ne nunc quidem, felicius sensum ejus expedivit.

Fuit hujus operis editio quædam Hanoveræ anno 1668. procurata in *quarto*, sed adeo turpis et vitiosa, ut non modo singulæ voces passim essent fœde corruptæ, sed et integri versus omissi; quæ menda diligentissime hic emendata sunt. Accepi etiam a fide dignis, cum primum prodiret ea editio, nemini eam obtrudi potuisse; quamobrem bibliopola aliquamdiu postea titulum recudi curavit, quasi esset alia editio; quæ fraus primum ei male cessit, sed paucis post annis iterum tentata, nescio quo errore hominum, effecit ut in Anglia, millia aliquot exemplarium vitiosissimæ editionis vendita fuerint. Utantur vero potius hac studiosi; quæ et castigatior et elegantior multo est.

Quam ut exornaret bibliopola, curavit commata ad marginem diligenter numeris notari, ut lectoribus interpretationes Erasmi quærentibus laborem minueret. Imo vero et textum integrum Vulgatæ versionis in margine a capite octavo Matthæi exprimi curavit, ut lectores cum eo possent Erasmi Paraphrases facilius conferre; nam principium tantum versuum in prioribus editionibus erat, quo factum est ut hujus rei ab initio in mentem non venerit. Editio etiam Frobeniana anni 1540. est cum duabus aliis editionibus recentioribus collata a viro erudito, qui correctioni præfuit, et qui varias nonnullas lectiones, si quæ essent memoratu dignæ, sub ima paginarum ora addidit. Idem quoque singulis capitibus disticha dudum edita, quæ complectuntur quod iis continetur, præfixit. Si minus boni sint versus, mirum sane non erit, cum tam paucis verbis non possit

commode copiosum argumentum coërceri. Interea alicui usui esse queunt quærentibus quidpiam, nec interdum satis accurate tenentibus quonam capite inveniatur; monent enim uno verbo lectorem. Hæc erant quæ te, benigne lector, non ignorare volebat bibliopola. Vale.

^d *A Dedication of the Paraphrase of St. Matthew to Charles V. A. 1522.*

He closes his dedication with an excellent admonition to this young emperor :

Det tibi, Cæsar augustissime, cœlestis ille princeps ea velle conarique, quæ sunt optima, atque idem tuos conatus bene fortunet, ut amplissimum imperium, quod citra sanguinis humani jacturam hactenus contigit, possis itidem vel propagare, vel tueri. Illud interim semper meminerit tua clementia, nullum bellum, neque tam justis de causis suscipi, neque tam moderate geri, quod non ingens et scelerum et calamitatum agmen secum trahat : tum maximam malorum partem ad innocios et indignos recidere.

Pio lectori.

In this preface he exhorts the laity and the common people to read and study the Scriptures, which ought, as he says, to lie open to all well-disposed people, and to be translated into all modern languages.

C. 147.

The Paraphrase of St. Matthew is closed with an epistle *Matthæo cardinali Sedunensi*, A. 1521.

C. 150.

A Dedication of the Paraphrase of St. Mark to Francis I. A. 1533.

In this dedication, as in that of St. Matthew, he exhorts Christian princes to peace and pacific dispositions. It is a bold, free, and most excellent dissertation.

He observes with pleasure what a demand there was for

^d See Burigni, tom. i. p. 463.

the New Testament, and how many thousand copies were sold every year.

He concludes his dedication with a noble spirit :